
SETTORE

A3 - LAVORI PUBBLICI, INFRASTRUTTURE, 
PATRIMONIO

---

SERVIZIO PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI E 
MANUTENZIONE INFRASTRUTTURE E FABBRICATI

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 116 del 12/03/2018

Registro del Settore

N.  33 del  07/03/2018

Oggetto: Trasporto  pubblico  urbano  -  Contributo  per 
integrazione  tariffa  di  trasporto  pubblico 
categorie agevolate per l'anno 2018 Impegno di 
spesa



Trasporto pubblico urbano - Contributo per integrazione tariffa di trasporto pubblico 
categorie agevolate per l'anno 2018– Impegno di spesa

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE A3 LAVORI PUBBLICI, 
INFRASTRUTTURE, PATRIMONIO

ING. NORBERTO CARBONI

Richiamate:
- la delibera di Giunta Regionale n. 1982/2015 avente ad oggetto “Accordo regionale 

tariffe agevolate di abbonamento annuale di trasporto a favore di categorie sociali  
anni 2016 – 2018. Determinazioni tariffe anno 2016”,

- la  Deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  39  del  27/02/2018  avente  ad  oggetto 
"Trasporto  Pubblico  Urbano  -  determinazione  e  approvazione  contributo  per 
categorie  agevolate  nell'anno  2018"  per  una  spesa  determinata,  a  carico  del 
Comune di Carpi, di euro 15.000,00 (Iva 10% compresa);

Dato atto  che, ai sensi della D.G.C. n. 39/2018,  anche per l'anno 2018, il Comune di  
Carpi  intende contribuire al costo del trasporto pubblico urbano a favore delle categorie 
sociali  individuate nell’allegato “A” della DGR 1982/2015 residenti  nel proprio Comune, 
introducendo  un’ulteriore  agevolazione,  ed  intendendo  assorbire  l’aumento  di  1   Euro 
previsto per le tariffe dei titoli urbani di riferimento 2018, non ponendolo quindi a carico 
degli utenti,  come da prospetto seguente: 

TARIFFA 
UTENTE

INTEGRAZIONE 
COMUNE

TOTALE

Urbano Tutti gli aventi 
diritto

€ 60,00 € 88,00 € 148,00

Tenuto conto, che la distribuzione dei titoli di viaggio avviene dando seguito alla domanda 
in base alla data di arrivo della richiesta ammissibile ed è vincolata al raggiungimento del  
limite massimo dell'ammontare delle risorse messe a disposizione dal Comune di Carpi 
che, per l'anno 2018, ammontano ad euro 15.000,00 (Iva compresa);

Richiamate:

- la  Delibera  di  Consiglio  comunale  n.  8  del  01/02/2018  avente  ad  oggetto: 
APPROVAZIONE DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE 2018”;

- la  Delibera  di  Consiglio  comunale   n.  12  del  01/02/2018  avente  ad  oggetto: 
“Approvazione  del  bilancio  di  previsione  2018-2020  e  del  piano  poliennale  degli  
investimenti”;

- la  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  26  del  06/02/2018  avente  ad  oggetto: 
“APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE ANNI 2018-2020”;

Dato atto che la spesa di € 15.000,00 (Iva 10% compresa) trova copertura finanziaria  al  
CENTRO DI COSTO 03.02.03 "Trasporti Pubblici" del PEG 2018-2020 (annualità 2018), 
alla voce di bilancio 2480.00.04 "Prestazioni per trasporti pubblici",

1



Accertato  che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di 
spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con 
le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183 , comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così 
modificato dall’art.74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014.

Vista la seguente normativa:
- il Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. del 18-

08-2000 n. 267 art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e art. 183 “Impegno 
di spesa”;

- il regolamento di contabilità approvato con D.C.C. n. 165 del 14/12/2017;
- il  D.Lgs n. 33/2013 così come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016 avente ad oggetto:  

“Revisione  e  semplificazione  delle  disposizioni  in  materia  di  prevenzione  della 
corruzione, pubblicità e trasparenza”, ai sensi dell’art. 37 c.1 lett. b) e dell’art. 23

Visto il  vigente  Statuto  del  Comune  di  Carpi,  approvato  con  Delibera  del  Consiglio 
Comunale n. 148 del 29.06.1991 e successive modifiche e/o integrazioni; 

Tutto ciò premesso

DETERMINA

1. Di dare atto   che è stata approvata la Deliberazione di Giunta comunale n. 39 del 
27/02/2018  avente  ad  oggetto  "Trasporto  Pubblico  Urbano  -  determinazione  e 
approvazione  contributo  per  categorie  agevolate  nell'anno  2018"  per  una  spesa 
determinata, a carico del Comune di Carpi, di euro 15.000,00 (Iva 10% compresa);

2. di impegnare   la spesa complessiva di euro 15.000,00 (IVA inclusa al 10%) alla voce 
di  bilancio  2480.00.04 “Prestazioni  per trasporti  pubblici”  del  PEG 2018 – 2020 
(annualità 2018);

3. di dare atto:  
- che  l’esecuzione  del  servizio  di  trasporto  è  prevista  nell’anno  2018,  pertanto 

l’esigibilità della spesa, in base a quanto disposto dall’art. 183 TUEL, è nell’anno 
2018;

- che  verrà  riconosciuto  all'Agenzia  per  la  mobilità  (AMO)  un  contributo,  fino  allo 
stanziamento massimo di € 15.000,00 (Iva 10% compresa)= per gli  abbonamenti 
effettivamente venduti e documentati nel periodo gennaio-dicembre 2018, così come 
deliberato dalla Giunta con propria deliberazione n. 39/2018;

- che si assolve agli obblighi previsti dall’art. 37 c. 1 lett. b) e dall’art. 23 del D.Lgs.  
33/2013 come modificato dal  D.Lgs. 97/2016,  mediante la  pubblicazione sul  sito 
Internet dell’Ente, sezione Amministrazione trasparente, sottosezione Bandi di gara 
e contratti e provvedimenti, dell’atto dei dati richiesti.

2



SETTORE: A3 - LAVORI PUBBLICI, INFRASTRUTTURE, PATRIMONIO -  SERVIZIO 
PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI E MANUTENZIONE INFRASTRUTTURE E FABBRICATI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA

OGGETTO: Trasporto pubblico urbano - Contributo per integrazione tariffa di trasporto pubblico 
categorie agevolate per l'anno 2018� Impegno di spesa

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2018� 15000 0248�0.00.04

Anno  Impegno Sub Cassa 
economale

Siope

2018� U 774

Descrizione Trasporto pubblico urbano - Determinazione e 
approvazione contributo per categorie agevolate 

nell'anno 2018� (D.G. n. 39/2018�)

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di 
costo

Trasporti pubblici Natura di 
spesa

Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 
D.Lgs 267/2000, si attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla 
determinazione n°  116  DEL 12/03/2018 (REGISTRO GENERALE).

Carpi, 12/03/2018

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirigente di Settore  Norberto Carboni ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ 
Trasporto pubblico urbano - Contributo per integrazione tariffa di 
trasporto pubblico categorie agevolate per l'anno 2018� Impegno di spesa ”, 
n° 33 del registro di Settore in data  07/03/2018

Norberto Carboni



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on 
line del Comune di Carpi consecutivamente dal giorno 13/03/2018 al giorno 
28/03/2018.


